
 

 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
 

федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Санкт-Петербургский политехнический 

университет Петра Великого» 

(ФГАОУ ВО «СПбПУ») 
________ 

 

П Р И К А З 

 
22.07.2024 № 2009 

 

DIRECTUM-15000-2559996  
 

О введении в действие правил 

внутреннего распорядка 

обучающихся 

 

 

 

 

В соответствии с решением Ученого совета СПбПУ (протокол № 6 от 

27.06.2024)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в действие с 01.09.2024 прилагаемые Правила внутреннего 

распорядка обучающихся (далее – Правила). 

2. Проректору по молодежной политике и коммуникативным 

технологиям Пашоликову М.А.: 

2.1. разместить Правила на официальном сайте университета в 

разделах, предназначенных для обучающихся, а также в социальных сетях; 

2.2. организовать среди обучающихся разъяснительную работу о 

необходимости неукоснительного соблюдения Правил. 

3. Руководителям учебных структурных подразделений 

проинформировать обучающихся всех категорий о введении в действие Правил 

и обеспечить контроль их исполнения обучающимися. 

4. При приеме в университет новых обучающихся доводить до них 

Правила под роспись. 

5. Приказ от 04.03.2016 №302 «О введении в действие Правил 

внутреннего распорядка обучающихся» считать недействительным с 

01.09.2024. 

6. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по 

образовательной деятельности Панкову Л.В. и проректора по молодежной 

политике и коммуникативным технологиям Пашоликова М.А. 

 

 

Ректор А.И. Рудской 

 



 

  

 

2 

 

 

DIRECTUM-15000-2559996  

Проект вносит Согласовано 

Л.Д. Гладышева (16.07.2024 14:11:49) Е.М. Лимонова (16.07.2024 14:13:27)  

С.С. Владимиров (16.07.2024 14:23:59)  

А.Ю. Соколов (16.07.2024 14:37:03)  

Д.В. Тихонов (16.07.2024 14:48:56)  

Ю.В. Фомин (16.07.2024 14:59:04)  

М.А. Пашоликов (17.07.2024 09:46:07)  

А.В. Лямин (17.07.2024 10:31:36)  

 

Е.Б. Виноградова (17.07.2024 14:55:57)  

Л.В. Панкова (18.07.2024 10:03:17)  

Е.О. Шевчук (18.07.2024 16:27:40)  

Д.Г. Арсеньев (18.07.2024 21:57:16)  

В.Я. Ольшевский (19.07.2024 11:19:34)  

 

 

___________________________________ 

 



 

  

 

3 

Приложение 
УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом ФГАОУ ВО «СПбПУ» 

от 22.07.2024 № 2009 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ  

УНИВЕРСИТЕТ ПЕТРА ВЕЛИКОГО» 

 

 

 

ПРИНЯТО 

 

Решением Ученого совета  

ФГАОУ ВО «СПбПУ», 

протокол от 27 июня 2024 г. № 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛА 

ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА ОБУЧАЮЩИХСЯ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2024 год



 

  

 

4 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся (далее – 

Правила) являются локальным нормативным актом, определяющим моральные, 

нравственные и этические принципы, а также нормы и правила поведения 

обучающегося федерального государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический 

университет Петра Великого» (далее – СПбПУ, Университет), в том числе в 

соответствии с миссией и ценностями Университета, знать и придерживаться 

которых должен каждый учащийся, студент, аспирант, слушатель (далее по 

тексту – Обучающиеся): 

 

Миссия Университета: 

развитие человеческого потенциала и профессиональных компетенций, 

которые могут обеспечить устойчивое развитие, технологический и 

когнитивный суверенитет Российской Федерации 

 

Ценности Университета: 

 Технологическое лидерство: мы стремимся к постоянному 

развитию и движению вперед. 

 Умная сила: для нас наука является основой развития страны. 

 Мультидисциплинарность: мы опираемся на идею 

политехничности, синтеза и многообразия научных дисциплин. 

 Социальная ответственность: мы вовлечены в благотворительные 

и социальные проекты, влияющие на благополучие общества. 

 Комфортная экосистема для самореализации: мы создаем 

условия для совершенствования и развития. 

 Актуальность времени на каждом этапе развития: мы идем с 

опережением и задаем тренды. 

 Патриотизм: мы развиваемся вместе со страной и для ее 

процветания. 

 Жизнь с университетом: мы уважаем каждого и формируем 

политехническое братство. 

 

1.2. Настоящие Правила утверждены с учетом мнения 

представительных органов обучающихся: Профсоюзная организация 

обучающихся СПбПУ (далее по тексту – Профсоюзная организация) (протокол 

от 25.06.2024 № 57); Совет обучающихся ФГАОУ ВО «СПбПУ» (протокол от 

26.06.2024 № 2). 

1.3. Под внутренним распорядком понимаются правила поведения 

обучающихся как в процессе обучения, так и в иные периоды пребывания на 

территории Университета: в зданиях, сооружениях, помещениях, включая 



 

  

 

5 

здания и помещения общежитий Университета, на земельных участках и иных 

объектах, принадлежащих Университету. 

1.4. Под внутренним распорядком также понимаются правила 

поведения обучающихся при прохождении ими учебной практики (включая 

выездную полевую практику) и производственной практики как на территории 

Университета, так и вне ее, а также при обучении по программам военной 

подготовки и при прохождении учебных сборов (стажировок), 

предусмотренных программой военной подготовки. При прохождении 

практики на территории сторонних организаций обучающиеся Университета 

обязаны также подчиняться локальным актам, регулирующим внутренний 

распорядок соответствующей организации. 

1.5. Настоящие Правила распространяются в том числе на поведение 

обучающихся во время пребывания их на излечении (как амбулаторно, так и в 

стационарах), оздоровлении, при проведении спортивных мероприятий и в 

иных случаях. 

1.6. Настоящие Правила распространяются в том числе на поступающих 

(абитуриентов) при их нахождении на территории Университета во время 

приемной кампании. 

1.7. К обучающимся, на которых распространяются настоящие Правила, 

относятся все лица, зачисленные в установленном порядке в Университет в 

качестве учащихся, студентов, аспирантов, слушателей для обучения по 

основным и дополнительным образовательным программам Университета. 

Обучающиеся пользуются равными правами и несут равные обязанности, если 

иное не предусмотрено законодательством, Уставом Университета, 

настоящими Правилами, иными локальными нормативными актами 

Университета, соответствующими договорами на обучение. Действие 

настоящих Правил распространяется также и на докторантов и соискателей 

ученой степени кандидата наук Университета. 

1.8. Основу правового статуса обучающегося в Университете 

составляют его права и обязанности, закрепленные в законодательстве об 

образовании, Уставе Университета, настоящих Правилах и иных локальных 

нормативных актах Университета.  

1.9. Настоящие Правила, а также все изменения и дополнения к ним 

утверждаются приказом Ректора с учетом мнения представительных органов 

обучающихся (Профсоюзная организация, Совет обучающихся) Университета, 

советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся Университета и доводятся до всеобщего сведения путем 

размещения на сайте Университета. 

 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕБНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

2.1. Учебный год в Университете для обучающихся очной и очно-

заочной (вечерней) форм обучения начинается с 1 сентября и заканчивается 



 

  

 

6 

согласно календарному учебному графику основной образовательной 

программы. 

Сроки начала учебного года могут быть перенесены, но не более чем на 2 

месяца. Для студентов очной, очно-заочной (вечерней) форм обучения в 

учебном году устанавливаются каникулы общей продолжительностью не менее 

7 недель и определяются календарным учебным графиком соответствующей 

образовательной программы. 

Сроки начала и окончания учебного года для студентов заочной формы 

обучения устанавливаются календарным учебным графиком основной 

образовательной программы. 

В Университете реализуется семестровая организация образовательного 

процесса. При реализации основных образовательных программ общего 

образования допускается деление учебного года на четверти. 

Сроки начала и окончания обучения по основным программам 

профессионального обучения и программам дополнительного образования 

определяются её календарным учебным графиком. 

Для всех групп обучающихся устанавливается шестидневная учебная 

неделя. График начала и окончания занятий устанавливается гибким и 

соответствует расписанию учебных занятий. Расписание учебных занятий 

составляется на семестр (период обучения) и размещается на информационных 

ресурсах Университета не позднее, чем за 10 дней до начала очередного 

семестра (периода обучения). 

2.2. Образовательная деятельность по образовательной программе 

может проводиться: - в форме контактной работы обучающихся с 

педагогическими работниками организации и (или) лицами, привлекаемыми 

организацией к реализации образовательных программ на иных условиях 

(далее - контактная работа); - в форме самостоятельной работы обучающихся; - 

в форме практической подготовки; - в иных формах, установленных решением 

Ученого совета СПбПУ. 

2.3. Продолжительность учебных занятий устанавливается в 

академических часах. Для всех видов аудиторных учебных занятий 

академический час составляет 45 минут.  

Для обучающихся по программам высшего образования занятия 

сгруппированы в пары с десятиминутным перерывом между академическими 

часами для очной формы обучения или без перерыва для очно-заочной и 

заочной форм обучения. Перерыв между парами учебных занятий составляет не 

менее 15 минут.  

2.4. Время начала занятий каждый четный час, начиная с 08-00 утра, 

окончание занятий 21-45. 

При необходимости, в зависимости от вида и содержания занятия 

(лабораторная работа, деловая игра и т. п.), по согласованию с обучающимися 

занятие может проводиться без перерыва. 



 

  

 

7 

Для обучающихся по основным программам среднего общего и среднего 

профессионального образования, профессионального обучения и 

дополнительного образования распорядок учебных занятий устанавливается в 

соответствии с утвержденным расписанием занятий. 

2.5. После начала занятий во всех учебных и прилегающих к ним 

помещениях должны быть обеспечены тишина и порядок, необходимые для 

нормального хода учебных занятий. Вход в аудиторию и выход из аудитории 

после фактического начала занятий допускается только с разрешения 

преподавателя. Преподаватель вправе потребовать от обучающегося покинуть 

аудиторию при нарушении последним настоящих Правил в случае, если 

обучающийся достиг совершеннолетнего возраста. 

2.6. Порядок и основания перевода, отчисления, восстановления, 

правила предоставления академического отпуска обучающимся регулируется 

Положением о движении контингента обучающихся. 

 

3. ВНУТРЕННЯЯ ОРГАНИЗАЦИЯ В АКАДЕМИЧЕСКОЙ ГРУППЕ 

3.1. Под академической группой понимается учебный коллектив 

обучающихся одного направления или специальности. 

3.2. В каждой академической группе из состава обучающихся 

избирается староста, который утверждается руководителем соответствующего 

учебного подразделения (высшей школы, кафедры и др.) из числа наиболее 

успевающих и дисциплинированных обучающихся. 

3.3. Обязанности старосты академической группы: 

3.3.1. поддержание порядка и дисциплины в академической группе; 

3.3.2. представление интересов обучающихся своей академической 

группы во всех подразделениях и структурах Университета по вопросам 

обучения, воспитания, работы и быта обучающихся; 

3.3.3. предоставление информации о посещаемости занятий. 

3.4. Указания и поручения старосты в пределах вышеперечисленного 

обязательны для выполнения всеми обучающимися академической группы. 

3.5. Работники Университета обязаны поддерживать и укреплять 

авторитет старосты среди обучающихся. 

3.6. В целях воспитательной работы с обучающимися ведется работа по 

развитию института старост, а также поддерживается движение кураторов 

групп первого курса. 

 

4.  ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 

4.1. Обучающиеся имеют основные права в соответствии со статьей 

34 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», а также установленные настоящими Правилами 

права в том числе на: 



 

  

 

8 

4.1.1. возможность записываться на спортивные секции, принимать 

участие в спортивных фестивалях и турнирах; 

4.1.2. защиту выпускной квалификационной работы по желанию 

обучающегося в форме бизнес-проекта (стартапа); 

4.1.3. академический отпуск, а также отпуск по беременности и родам, 

отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет; 

4.1.4. участие в деятельности и (или) создание новых студенческих 

организаций (объединений), реализацию студенческих инициатив и проектов, а 

также представление мнения и интересов обучающихся через 

представительные органы обучающихся (Профсоюзная организация, Совет 

обучающихся).  

4.1.5. внесение предложений по развитию инфраструктуры и 

оптимизации рабочих процессов; 

4.1.6. благоприятную среду жизнедеятельности и охрану здоровья от 

воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака и 

другой никотин содержащей продукции; 

4.1.7. посещение по своему выбору мероприятий, которые проводятся в 

Университете и не предусмотрены учебным планом; 

4.1.8. открытое сообщение о ставших ему известными фактах 

коррупционных проявлений в Отдел противодействия коррупции, дирекцию 

института или любое иное структурное подразделение СПбПУ любым 

доступным ему способом; 

4.1.9. обращение в комиссию по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений. 

4.2. Обучающиеся в Университете обязаны: 

4.2.1. знать миссию и ценности СПбПУ; 

4.2.2. добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять 

требования учебного плана (индивидуального учебного плана), в том числе 

посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным 

планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к 

занятиям, самостоятельно выполнять задания, данные педагогическими 

работниками в рамках образовательной программы, самостоятельно выполнять 

курсовые работы, выпускные квалификационные работы, а также иные работы 

и задания, предусмотренные учебным планом (индивидуальным учебным 

планом). 

4.2.3. выполнять требования нормативных правовых актов в сфере 

образования, регулирующих учебный и научный процессы, требования Устава 

Университета, настоящих Правил, Правил внутреннего распорядка в 

общежитиях и иных локальных нормативных актов Университета, а также 

законные требования научно-педагогических и иных работников Университета; 



 

  

 

9 

4.2.4. проходить все виды текущего контроля успеваемости, 

аттестационных испытаний, промежуточной и итоговой аттестации в 

соответствии с учебным планом и утвержденным расписанием; 

4.2.5. применять цитирование научных работ других исследователей в 

объеме, оправданном целью цитирования с обязательным указанием имени 

автора и источника заимствования; 

4.2.6. ликвидировать академическую задолженность в сроки, 

определяемые Университетом; 

4.2.7. в случае неявки на учебные занятия, а также на текущий контроль 

успеваемости, аттестационные испытания, промежуточную аттестацию и 

итоговую аттестацию, незамедлительно уведомить дирекцию института 

(структурное подразделение) о причинах неявки. Обучающийся, не явившийся 

на вышеуказанные мероприятия, обязан представить письменные 

доказательства уважительности своей неявки (например, справку о временной 

нетрудоспособности), в противном случае причина неявки признаётся 

неуважительной. Письменные доказательства уважительности неявки 

обучающийся обязан представить в дирекцию института (структурное 

подразделение) в течение 3 (трёх) рабочих дней со дня их выдачи (закрытия); 

4.2.8. заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья, стремиться 

к нравственному, духовному и физическому развитию и 

самосовершенствованию; 

4.2.9. немедленно информировать ответственного работника 

Университета о каждом несчастном случае, произошедшим с ними или 

очевидцами которого они стали; 

4.2.10. проявлять уважительное отношение к религиозным 

верованиям, обычаям и чувствам окружающих его людей, не допускать 

оскорблений религиозных верований и чувств других людей, не призывать к 

беспорядкам, насилию и (или) преступным действиям; 

4.2.11. соблюдать требования законодательства Российской 

Федерации, локальных нормативных актов СПбПУ, а также условия 

соответствующих договоров и соглашений при наличии информации 

ограниченного доступа, в том числе конфиденциальной информации, 

информации, охраняемой в режиме служебной, коммерческой, государственной 

или иной охраняемой законом тайны; 

4.2.12. быть вежливым, уважать честь и достоинство других 

обучающихся и работников Университета, не создавать препятствий для 

получения образования другими обучающимися; 

4.2.13. следовать нравственным и культурным традициям и 

духовным ценностям Университета, общепринятым моральным и этическим 

нормам, соблюдать Этический кодекс Университета; 

4.2.14. участвовать в опросах, предоставлять обратную связь по 

запросу, в том числе проходить психологическое тестирование; 



 

  

 

10 

4.2.15. бережно и аккуратно относиться к имуществу Университета, 

принимать меры к обеспечению сохранности этого имущества. В случае 

причинения Университету материального ущерба обучающиеся обязаны 

возместить его в соответствии с гражданским законодательством; 

4.2.16. соблюдать дисциплину, чистоту и порядок на территории 

Университета; 

4.2.17. соблюдать правила техники безопасности, пожарной 

безопасности и иные специальные правила как в процессе обучения, так и в 

иные периоды пребывания на территории Университета; 

4.2.18. соблюдать установленный в Университете пропускной и 

внутри объектовый режимы, в том числе не передавать свой пропуск, 

(студенческий билет, ученический билет, зачетную книжку) другим лицам и не 

пользоваться пропуском (студенческим билетом, ученическим билетом, 

зачетной книжкой), выданным другому лицу; 

4.2.19. иметь опрятный и ухоженный внешний вид. На учебных 

занятиях (кроме занятий, требующих специальной формы одежды) 

присутствовать только в деловой одежде. На учебных занятиях, требующих 

специальной формы одежды (физкультура и т.п.) присутствовать только в 

специальной одежде и обуви; 

4.2.20. соблюдать единую форму одежды при посещении занятий по 

программам военной подготовки в военном учебном центре СПбПУ; 

4.2.21. проходить вакцинацию, медицинское и иное обследование, в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и 

локальными актами Университета и представлять результаты необходимых 

медицинских обследований в учебный отдел по соответствующему 

направлению; 

4.2.22. не допускать любых проявлений коррупции, понимаемой как 

злоупотребление служебным положением, дача и получение взятки либо иное 

незаконное использование лицом своего служебного положения вопреки 

законным интересам, в целях получения выгоды для себя и других лиц; 

4.2.23. предупреждать нарушения норм поведения другими 

обучающимися, обо всех нарушениях порядка или учебного процесса сообщать 

работникам университета или в структуру, обеспечивающую охрану; 

4.2.24. предоставлять письменные объяснения, по требованию 

должностных лиц, связанные с нарушениями настоящих Правил; 

4.2.25. осуществлять обмен электронными письмами используя 

исключительно корпоративную почту; 

4.2.26. при обмене электронными письмами с сотрудниками, 

должностными лицами Университета или с другими обучающимися 

придерживаться правил деловой переписки; 

4.2.27. при обработке персональных данных, доступ к которым был 

получен обучающимся в процессе осуществления образовательной 



 

  

 

11 

деятельности, соблюдать требования законодательства Российской Федерации, 

а также требования локальных нормативных актов Университета; 

4.2.28. при использовании ресурсов Университета соблюдать 

строгую конфиденциальность кодов доступа (паролей) к своим учетным 

записям и с необходимой степенью заботливости и осмотрительности хранить 

их и не передавать их третьим лицам; 

4.2.29. любые действия, совершенные из-под учетной записи 

обучающегося в информационных ресурсах Университета, считаются 

действиями самого обучающегося. 

4.3. Дополнительные права и обязанности лиц, проживающих в 

общежитиях Университета, устанавливаются жилищным законодательством, 

Правилами внутреннего распорядка в общежитиях Университета и договорами 

найма специализированного жилого помещения. 

 

5. ПООЩРЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

5.1. За образцовое выполнение своих обязанностей, повышение 

качества компетенций, безупречную учебу, достижения на олимпиадах, 

конкурсах, смотрах и за другие достижения в учебной и внеучебной 

деятельности к обучающимся СПбПУ могут быть применены следующие виды 

поощрений: 

5.1.1. объявление благодарности; 

5.1.2. награждение почетной грамотой и (или) дипломом; 

5.1.3. награждение знаком отличия Университета «За заслуги»; 

5.1.4. размещение фото и информации об обучающемся на 

информационных стендах и (или) на официальном сайте СПбПУ; 

5.1.5. награждение ценным подарком; 

5.1.6. выплата денежного поощрения (в соответствии с Положением о 

стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки 

обучающихся); 

5.1.7. иные формы поощрения. 

5.2. Копия приказа Ректора или уполномоченного Ректором 

должностного лица о поощрении обучающегося хранится в личном деле 

обучающегося. 

 

6. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОРЯДКА В УНИВЕРСИТЕТЕ 

6.1. Обучающимся запрещается: 

6.1.1. ношение и применение огнестрельного, метательного, стрелкового, 

холодного, травматического, газового, пневматического, спортивного, 

коллекционного, охотничьего, охолощенного оружия, макетов образцов 

оружия, луков и арбалетов (кроме организованных мероприятий, 

театрализованных представлений и киносъемок, проводимых в рамках 



 

  

 

12 

заключенных договоров или на основании приказа ректора), а также изделий и 

предметов, конструктивно сходных с ними по внешнему виду; 

6.1.2. проводить скрытые фото-, видеосъёмки режимных объектов, 

локальных запрещенных зон, элементов систем, узлов оборудования или 

устройств потенциально опасных установок и участков, критических элементов 

объектов (территории), объектов и территории ВУЦ СПбПУ; 

6.1.3. применять открытый огонь и проводить работы с применением 

открытого огня, за исключением проведения аварийных или 

восстановительных работ при наличии наряда-допуска на проведение 

пожароопасных работ; 

6.1.4. разводить костры, сжигать отходы, тару, опавшие листья, траву и 

сухую растительность; 

6.1.5. запускать неуправляемые изделия из горючих материалов, принцип 

подъёма которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри 

конструкции с помощью открытого огня; 

6.1.6. запускать и использовать беспилотные воздушные суда (дроны, 

квадрокоптеры) и другие беспилотные летательные аппараты для 

фотографирования, проведения видео- и киносъемки (разрешается только при 

согласовании с территориальными органами безопасности и в рамках 

организованных мероприятий, проводимых в соответствии с приказом 

ректора); 

6.1.7. применять пиротехнические изделия и средства (петарды, 

ракетницы, фонтаны и другие), за исключением мероприятий, проводимых в 

соответствии с приказом ректора, под контролем организаторов мероприятий и 

профильных специалистов Университета; 

6.1.8. загромождать территорию, основные и запасные входы (выходы), 

лестничные площадки, подвальные и чердачные помещения строительными и 

другими материалами, предметами, наличие которых затрудняет эвакуацию 

людей, материальных ценностей и транспорта, ликвидацию пожара, а также 

препятствует своевременному обнаружению взрывных устройств, бесхозных и 

подозрительных предметов; 

6.1.9. совершать действия, нарушающие (изменяющие) установленные 

режимы функционирования технических средств охраны и пожарной 

сигнализации; 

6.1.10. повреждать предметы и памятники культурного и исторического 

наследия, мемориальные комплексы, имущество, оборудование, ограждения, 

калитки, ворота, шлагбаумы, СКУД, фонтаны, наружное освещение объектов и 

территории, рекламные, информационные стенды, велосипедные парковки, 

знаки дорожного движения, домовые знаки, таблички, информационные 

указатели, люки пожарных гидрантов; 

6.1.11. размещать (расклеивать, вывешивать, распространять) рекламную 

продукцию, афиши, объявления, листовки, наклейки, изображения, плакаты и 



 

  

 

13 

другие материалы информационного и агитационного характера на стенах 

зданий, столбах, деревьях, на опорах наружного освещения, распределительных 

щитах и в других местах; 

6.1.12. наносить на стены домов, зданий, сооружений, на мемориальные и 

памятные доски различного рода надписи, рисунки, граффити и т.п.; 

6.1.13. все виды сервисов велошеринга, байкшеринга, кикшеринга 

(прокат или краткосрочная аренда самокатов, электросамокатов, велосипедов и 

иных прокатных средств) с привязкой территории Университета к станциям 

проката и бесстанционно по системе «dockless» (свободная парковка); 

6.1.14. находиться и передвигаться внутри зданий на самокатах, на 

скейтбордах, на роликовых коньках и других средствах индивидуальной 

мобильности; 

6.1.15. обращаться к работникам, обучающимся, другим лицам, 

находящимся на территории Университета, с предложениями о купле-продаже, 

об оказании различных услуг, обмене товаров, а также о гадании; 

6.1.16. заниматься попрошайничеством; 

6.1.17. осуществлять разносную торговлю; 

6.1.18. оставлять без присмотра ручную кладь, личные вещи, средства 

индивидуальной мобильности; 

6.1.19. использовать музыкальные инструменты и средства 

звукоусиления, кроме слуховых аппаратов и индивидуальных устройств 

(наушников); 

6.1.20. несанкционированно изготавливать и распространять за пределами 

Университета копии документов, содержащих служебную, конфиденциальную 

информацию, персональные данные работников и обучающихся, 

государственную тайну; 

6.1.21. распространять оскорбительные материалы, в том числе рисунки, 

в отношении Университета и его должностных лиц; 

6.1.22. проносить и незаконно носить специальную форменную одежду со 

знаками различия и с символикой государственных военизированных 

организаций, правоохранительных и контролирующих органов, а также 

форменную одежду со знаками различия и с символикой, аналогичными и 

сходными с ними до степени смешения, за исключением ношения 

установленной форменной одежды обучающимися ВУЦ СПбПУ. 

6.1.23. приносить, передавать, использовать в Университете и на его 

территории спиртные напитки, токсические, наркотические, психотропные 

вещества и иные предметы и вещества, способные причинить вред здоровью 

обучающихся и сотрудников Университета; 

6.1.24. при проходе через входную группу поста охраны или места 

доступа объекта Университета пролезать под турникетами, перепрыгивать 

через них, перелезать через стойки ограждения, наваливаться на ограждения 

(использовать их в качестве опоры), использовать ограждения в качестве 



 

  

 

14 

вешалки для одежды, личных вещей и для других предметов, повреждать 

турникеты и СКУД, противодействовать движению преграждающих планок, 

загромождать пространство вокруг турникетов крупногабаритными 

предметами, препятствующими свободному проходу и безопасной эвакуации 

людей. 

6.1.25. разбирать или умышленно повреждать электронную карту 

(пропуск), дублировать или клонировать (копировать) ее, а также 

самостоятельно вносить любые конструктивные изменения и использовать 

электронную карту (пропуск), внешний вид которой отличается от 

утвержденного в Университете макета. 

6.1.26. приносить, передавать использовать любые предметы и вещества, 

которые могут привести к взрывам, возгораниям и (или) отравлению; 

6.1.27. применение физического и (или) психического насилия по 

отношению к обучающимся и работникам Унивеситета; 

6.1.28. совершать действия, направленные на возбуждение ненависти 

либо вражды, а также на унижение достоинства человека либо группы лиц по 

признакам пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к 

религии, принадлежности к какой-либо социальной группе, осуществлять 

пропаганду экстремистской деятельности; 

6.1.29. в общении с обучающимися, сотрудниками Университета и 

другими лицами на территории СПбПУ употреблять грубые выражения и вести 

разговоры на повышенных тонах, использовать нецензурные выражения. Это 

правило распространяется и на высказывания, общение на информационных 

ресурсах образовательной организации, а также при написании служебных 

записок и других форм письменного обращения; 

6.1.30. осуществлять сексуальные домогательства, которые могут быть 

выражены в нежелательных знаках внимания, физических контактах, 

откровенных замечаниях, намеках, жестах и любых других действиях; 

6.1.31. носить на территории Университета одежду с нашивками и 

наклейками экстремистского характера, со слоганами, призывающими к 

межнациональной розни, с непристойными изображениями, нецензурными или 

оскорбительными надписями вне независимости от языка; 

6.1.32. использовать наименование, символику, товарные знаки и иные 

обозначения Университета в коммерческих, рекламных и политических целях 

без получения предварительного письменного согласия СПбПУ на такое 

использование; 

6.1.33. производить фото- и видеосъемку для последующего публичного 

или коммерческого использования без согласования с профильными службами 

СПбПУ;  

6.1.34. распространять непроверенную или заведомо ложную 

информацию об университете; 



 

  

 

15 

6.1.35. своими словами или действиями дискредитировать университет, 

наносить репутационный и имиджевый ущерб; 

6.1.36. менять конфигурацию и (или) настройку программных и 

технических средств, установленных в учебных аудиториях, лабораториях и 

местах общественного пользования; 

6.1.37. менять комплектность, расстановку и местонахождение 

(размещение) мебели, оборудования в помещениях Университета; 

6.1.38. выносить имущество, оборудование и другие материальные 

ценности из помещений Университета; 

6.1.39. приводить с собой в помещения Университета посторонних лиц 

без разрешения соответствующих структурных подразделений. Передавать 

свой электронный пропуск, студенческий билет, ученический билет для 

прохода в здания Университета другим (посторонним) лицам, в том числе и 

обучающимися в СПбПУ; 

6.1.40. во время учебных занятий и проведения экзаменов пользоваться 

мобильной связью, мобильными телефонами, а также фотографировать. 

Исключения могут быть исключительно с согласия преподавателя; 

6.1.41. в учебе и научной деятельности использовать такие формы 

недобросовестного поведения обучающегося, как плагиат, самоплагиат, 

списывание, фальсификация результатов исследований, присвоение 

результатов чужого труда, в том числе созданного на заказ; 

6.1.42. вносить любого рода записи, подчистки, исправления и т.п. в 

студенческий билет, ученический билет, зачетную книжку, экзаменационные 

ведомости, справку об обучении, читательский билет, справки и др. 

6.1.43. предоставлять в Университет поддельные и (или) подложные 

документы, а равно недостоверную информацию; 

6.1.44. проводить агитацию к вступлению в общественно-политические 

организации (объединения), движения и партии, а также деятельность этих 

организаций на территории и в помещениях СПбПУ. Любая разрешенная 

агитация должна быть письменно согласована с ответственными 

должностными лицами СПбПУ; 

6.1.45. иметь неряшливый и вызывающий внешний вид, находиться в 

учебных аудиториях в верхней одежде, головных уборах; 

6.1.46. принимать пищу в местах не предназначенных для этого; 

6.1.47. громко разговаривать, кричать, шуметь в коридорах во время 

занятий; 

6.1.48. передвигаться бегом по лестницам и коридорам; 

6.1.49. играть в азартные игры; 

6.1.50. заниматься пропагандой нетрадиционных отношений; 

6.1.51. находиться на территории Университета в нетрезвом виде, 

состоянии наркотического или токсического опьянения; 

6.1.52. находиться на территории Университета с животными; 



 

  

 

16 

6.1.53. нарушать режим тишины и покоя в ночное время - период с 23 до 

07 часов местного времени. 

6.2. Участники дорожного движения должны знать и соблюдать 

требования Правил дорожного движения Российской Федерации, сигналов 

светофоров, дорожных знаков и разметки, действовать таким образом, чтобы не 

создавать опасности для движения по территории Университета и не причинять 

вреда пешеходам и велосипедистам, которые на всей территории Университета 

имеют безусловный приоритет. 

6.3. Водитель транспортного средства с момента въезда на территорию 

Университета до момента выезда с территории несет ответственность за 

причинение ущерба имуществу или законным интересам Университета и (или) 

третьих лиц на территории Университета в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

6.4. Владельцы всех видов транспортных средств, мотосредств, не 

должны нарушать дорожные знаки и разметку, которые устанавливают 

определенные режимы и порядок движения, границы дорожной разметки, не 

блокировать внешние элементы (считыватели) СКУД въездной группы, не 

допускать загромождения и блокировки пешеходных дорожек и переходов, 

внутриобъектовых проездов и выездов с территории. 

6.5. В целях обеспечения безопасности лиц, находящихся на территории 

Университета, запрещается самостоятельный въезд: всех видов беспилотных и 

иных высокоавтоматизированных транспортных средств (ВАТС) без участия 

водителя или оператора, мотосредств (мотоциклы, питбайки, скутеры и мопеды 

с объемом двигателя 50 см3 и более) с отсутствующими государственными 

номерными знаками (ввиду невозможности их идентификации, возложения на 

виновника ответственности за нарушение правил дорожного движения и 

возмещения ущерба от дорожно-транспортного происшествия), транспортных 

средств без государственных регистрационных знаков и (или) с нечитаемыми, 

загрязненными государственными регистрационными знаками, транспортных 

средств, находящихся в аварийном состоянии, со значительными кузовными 

повреждениями, с неисправностями топливной системы, газового 

оборудования, с неисправностями рулевого управления или тормозной 

системы, имеющих визуальное наличие течи горюче-смазочных материалов, на 

буксире и на эвакуаторе. 

6.6. Водителям всех видов мотосредств, транспортных средств, 

велосипедистам и пользователям средств индивидуальной мобильности, на 

территории Университета запрещается:  

6.6.1. превышать установленный скоростной режим 20 км/час, 

передвигаться на мотосредствах и транспортных средствах вне участков 

улично-дорожной сети, предназначенных для проезда; 

6.6.2. передвигаться по территории Университета с отсутствующим или 

нечитаемым государственным регистрационным знаком; 



 

  

 

17 

6.6.3.  подавать звуковые сигналы, за исключением предотвращения 

аварийной или опасной ситуации; 

6.6.4. производить шиномонтажные работы, мойку, техническое 

обслуживание и ремонт мотосредств, транспортных средств, велосипедов вне 

специально оборудованных для этих целей площадок; 

6.6.5. осуществлять парковку или временное хранение велосипедов и 

средств индивидуальной мобильности вне специально оборудованных для этих 

целей велопарковок открытого или закрытого типа; 

6.6.6. размещать мототранспортные средства на проезжей части, а также 

вне мест, обозначенных на схемах расположения свободных мест на 

территориях парковок; 

6.6.7. оставлять мототранспортные средства с работающим двигателем 

более 10 минут (включая случай выхода водителя из салона); 

6.6.8. опасное вождение, резкое начало движения, резкое торможение (за 

исключением случая экстренного торможения в целях обеспечения 

безопасности жизни и здоровья людей); 

6.6.9. размещать мототранспортные средства на территориях зелёных 

насаждений общего пользования, территориях зелёных насаждений, 

выполняющих специальные функции, территориях зелёных насаждений 

ограниченного пользования, в том числе на газонах. 

6.7. На объектах и территории Университета постановочная 

фотосъёмка, видеосъемка по созданию интерьеров частными лицами и запись 

роликов (стрим, пранк, реалити-щоу, скетчшоу, новости, спецпроект и прочее) 

видеоблогерами, с применением профессионального оборудования, 

разрешается с письменного разрешения проректора по безопасности. Не 

требуется получать разрешение при съемке частными лицами фото- и 

видеоматериалов, предназначенных для личного пользования, в местах на 

территории Университета, открытых для свободного посещения. 

6.8. Порядок допуска обучающихся в здания и на территорию 

Университета, определяется руководством по организации и обеспечению 

комплекса мер по антитеррористической защищенности объектов (территории) 

ФГАОУ ВО «СПбПУ», а также Правилами внутреннего распорядка в 

общежитиях Студенческого городка и правилами предоставления гостиничных 

услуг в Гостиничном комплексе Студенческого городка СПбПУ. 

 

7. ОТВЕСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ 

7.1. Меры воспитательного характера представляют собой действия 

работников Университета, направленные на разъяснение недопустимости 

нарушения правил поведения в СПбПУ, осознание обучающимся пагубности 

совершенных им действий, воспитание личных качеств обучающегося, 

добросовестно относящегося к учебе и соблюдению дисциплины. 



 

  

 

18 

7.2. За неисполнение или нарушение Устава Университета, настоящих 

Правил, Правил внутреннего распорядка в общежитиях, Правил 

предоставления гостиничных услуг в Гостиничном комплексе Студенческого 

городка СПбПУ, Этического кодекса Политехника, Руководства по 

организации и обеспечению комплекса мер по антитеррористической 

защищенности объектов (территории) ФГАОУ ВО «СПбПУ» и иных локальных 

нормативных актов по вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности к обучающимся могут быть применены меры 

дисциплинарного взыскания: замечание, выговор, отчисление из Университета. 

7.3. Применению дисциплинарного взыскания предшествует 

дисциплинарное расследование, осуществляемое на основании письменного 

обращения в дисциплинарную комиссию СПбПУ того или иного участника 

образовательных отношений.  

7.4. Компетенцию, состав, полномочия, основные принципы и порядок 

работы дисциплинарной комиссии определяет Положение о дисциплинарной 

комиссии Университета. 

7.5. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного 

месяца со дня обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его 

совершения, не считая времени отсутствия обучающегося, указанного в пункте 

7.6 настоящих Правил, а также времени, необходимого на учет мнения 

представительных органов обучающихся (Профсоюзная организация, Совет 

обучающихся) Университета, советов родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся Университета, но не более семи учебных 

дней со дня представления уполномоченному должностном лицу Университета 

мотивированного мнения указанных советов и органов в письменной форме. 

7.6. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к 

обучающимся во время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска 

по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком. 

7.7. При выборе меры дисциплинарного взыскания должны учитываться 

тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых 

он совершен, предыдущее поведение обучающегося, его психофизическое и 

эмоциональное состояние, а также мнение представительных органов 

обучающихся (Профсоюзная организация, Совет обучающихся), советов 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся 

Университета.  

7.8. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания 

оформляется приказом по Университету, который доводится до обучающегося, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося под 

роспись в течение трех учебных дней со дня его издания, не считая времени 

отсутствия обучающегося в Университете. 



 

  

 

19 

7.9. Обучающийся, родители (законные представители) 

несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать в дисциплинарной 

комиссии меры дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся. 

7.10. Решение дисциплинарной комиссии является обязательным для 

всех участников образовательных отношений в Университете и подлежит 

исполнению в сроки, предусмотренные указанным решением. 

7.11. Решение дисциплинарной комиссии может быть обжаловано в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

7.12. При наложении дисциплинарного взыскания действует принцип 

рецидива, когда за один и тот же проступок, совершенный в течение года, 

наказание ужесточается. 

7.13. Решение об отчислении обучающегося из Университета за 

нарушение дисциплины и настоящих Правил принимается с учетом мнения 

представительных органов обучающихся (Профсоюзная организация, Совет 

обучающихся) (часть 7 статьи 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации»). Порядок учета мнения включает 

направление проекта локального акта, проекта решения о привлечении к 

дисциплинарной ответственности в представительные органы обучающихся 

(Профсоюзная организация, Совет обучающихся). Порядок проведения 

согласительных процедур в случае выражения представительным органом 

обучающихся несогласия с проектом локального акта или приказа о наложении 

дисциплинарного взыскания устанавливается СПбПУ самостоятельно на 

основании своей правоспособности, до принятия органами государственной 

власти определенной процедуры на региональном или федеральном уровне. 

Согласительные процедуры состоят из этапов уведомления представительных 

органов обучающихся о теме обсуждения, общего заседания и подписания 

протокола с фиксированием мнения советов, в том числе, особого мнения. 

7.14. Отчисление обучающегося не имеющего неснятых 

дисциплинарных взысканий в качестве меры дисциплинарного взыскания 

возможно в случае серьезных проступков обучающегося, повлекших за собой 

серьезные последствия (например, организация драки с нанесением телесных 

повреждений, намеренная порча дорогостоящего имущества, подделка 

подписей преподавателей в зачетной книжке, либо ведомости, предоставление 

заведомо поддельных документов, в том числе медицинских справок, хранение, 

употребление и распространение наркотических, психотропных средств и их 

аналогов и т. д.).  

7.15. Отчисление обучающегося в качестве меры дисциплинарного 

взыскания оформляется приказом ректора (или уполномоченного им лица), 

который доводится до обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося под подпись в течение трех учебных дней 

со дня его издания, не считая времени отсутствия обучающегося в 

образовательной организации. 



 

  

 

20 

7.16. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, 

достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего 

образования, как мера дисциплинарного взыскания принимается с учетом 

мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и 

попечительства.  

Отчисление несовершеннолетнего обучающегося применяется, если иные 

меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали 

результата и дальнейшее его пребывание в Университете оказывает 

отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права 

работников Университета, а также нормальное функционирование 

Университета. 

7.17. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного 

взыскания к обучающемуся не будет применено новое дисциплинарное 

взыскание, то он считается не имеющим дисциплинарного взыскания. 

7.18. Ректор (уполномоченное ректором должностное лицо) 

Университета до истечения года со дня применения меры дисциплинарного 

взыскания имеет право снять его с обучающегося по собственной инициативе, 

просьбе самого обучающегося, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, ходатайству студенческого совета (совета 

обучающихся) Университета, профсоюзной организации обучающихся, советов 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся 

Университета. 

7.19. За нарушение обязанностей, установленных жилищным 

законодательством, Правилами внутреннего распорядка в общежитиях 

Университета и договором найма специализированного жилого помещения, 

обучающийся несет ответственность в соответствии с жилищным 

законодательством, локальными нормативными актами Университета. 

 

 

 


